<sup>4</sup> *Ab Horatio*] D: Arte Poetica.

rogaturos , quis me ad suscipiendam hanc provinciam impulerit ? Responsum hoc habeant : Nullus . Scripti isthæc atque in publicum emisi , non enixe rogatus , non amicorum impulsu sauciatus ac pene enectus . Ita vivitur , scimus : nulla jam ante oculos recens adducitur opella , cui pudibunda isthæc , sed exoleta dudum ac rancidula cantio , non sit in fronte præfationum moleste appicta : quæ , si a quibusdam fidem subripit ac plausum ; mihi , ut quod sentio , non reticeam , stomachum movet ac bilem . Idcirco mala vel bona nostra sint , nauci vel maximi pendantur , quod situm in judicio legentium erit ; mihi unice seu laus , sive ignominia debebitur , prout videar in alterutro potior . Curatum illud est præterea , ne qua operi meo præfigeretur alicuius ambitiosa in frigidam mei commendationem epistola , aut portentosum & mendaciorum gravidum epigramma , aut siquod aliud est , quod speciem præseferit inutilis ac fucatae ad lectorem monitionis . Apage , apage hanc literarum infamiam : putida res est , & non adhuc usus & frequentia minus execrabilis redditæ & ridicula . In hasce ineptias , pruritum semidoctorum hominum titillantes , dilapsus est veterum nemo ; & quorum , ut false inquit Terentius , & mulari exopto negligentiam potius , quam illorum obscuram diligentiam . Oculissimi amatores mei , quod mihi & vobis bene vertat , favete , & benevoli estote . Hic est Prologus hujus Fabulæ .

Annos abhinc amplius IV ego J. Genutiüs in foro lente ac placide deambulabam . Erant una mecum T. Numicius , & L. Pinarius , qui hunc & genio & communi legum studio , bonarumque artium cultu ac amore conjunctissime vivimus . Aberat unus , sanè festivissimum caput , C. Nautius , triduum nulli visus ; is , qui semper ne digitum quidem transversum aut unguem latum a nobis discedebat , & mutuos sermones mirum quantum docte ac lepide condiebat . Sed ecce optato advenit , & citato cursu anhelans , & amabili iracundia os accensus , ex Horatio illud presenti spiritu ac voce recitabat :

Ra-

1 Quorum ] In Prol. An- scribit Poeta ad amicos co- drige . micos , ut hiemem hilari-

2 Raptamus ] Epod. 13. ter traducant .

# JURISCONSULTORUM.

5

*Rapiamus, Amici, occasionem de die: dum decet, obducta solvatur fronte senectus.* Ad hæc improvise dicta, nos risimus, ignari, quid sibi vellet furor extemporalis; &c, ut per jocum licebat, inquit Pinarius: *Teneo jam, plene teneo, mel meum, ocelli mi, meum suavium, dulcissime Nauti, cur tamdiu tua nos præsentia fraudaveras: clam domi, ut opinor, helleboro utebaris: quamquam cura non satis prospere successit; non enim factus es sanitatis compos, &c adhuc larvæ atque intemperie, insanæque te agitant.* Ita, ita est, inquit Nautius, ubi licet in speciem lusus seria accipere: sed non est ludicris locus: meliori otio isthæc servemus; ad vos enim venio rugas minime acturus. Illud iterum prædico non imprudens: *Rapiamus, Amici, occasionem de die.* Si parum vobis id consilii arrideat, digni procul dubio sitis, quibus potiore jure media pertundatur vena. At ego, Ne videaris, inquam, Nauti, nos tu ludificare dictis delirantibus, explica quæsto hæc tua dicendi mysteria, ut liquido constet, quid velis: hoc pacto pro risu exiges obsequium; illud enim <sup>1</sup> Euripidis unice mihi factum est,

*Οὐαὶ πέφυκα μάρτις, ὅτι μὴ κλέψω*

*Ἐξισοπῆσαι σὺν δὲ τῷ βιλδυμάτῳ.*

*Divinus haud sum, nec nisi audiero, queam*

*Viam tuorum nosse cogitatum.*

*Æquum postulas, ait mihi Nautius: quapropter exponam brevi, quod sentio. Neminem vestrum latet, uti reor, in Ægeo, longe post Cycladas, insulam esse, ubi Rempublicam optime constitutam habent Jurisconsulti vita functi; quibus nescio qua sorte datum est post obitum etiam sapere: quod uni fuerat olim vati Tiresiae concessum beneficio Proserpinæ, ex Homeri testimonio, Odysseæ <sup>2</sup>.*

*τὸ τῷ καπενιώτι νόον πότε πέρσεφόνεια*

*Οἴρ πεπνύθει, τῷ δὲ σκιᾷ αἰσσοντι.*

A 3

Huius

<sup>1</sup> Euripidis In Hecuba, <sup>2</sup> Τῷ καπενιώτι Ifurpatur hoc a Platone proverbii loco: quamobrem licet conjicere, ut opinatur Paulus Manu-

tius, eatmen hoc Homeri unum fuisse ex iis, quæ plurima Macrobius ait adagiorum instar solere celebrari.

## 6 R E S P U B L I C A

*Huic etiam extincio dederat Proserpina mentem,  
Solus uti saperet, reliquis volitantibus umbris.*

Hactenus nulli viventium fuerat pervium illuc concedere : sed , ut rumor est , aliquo abhinc tempore , patet aditus ; qua causa , adhuc non plene liquet , nec una est hominum opinio . Verum haec non curio : mihi certum ac statutum illud est , ad hanc Rempublicam pergere , & jam animo viam devoravi . Eritis ne vos Nautii , corculi vestri , comites ? Facile id mihi spondeo ; quid enim praestat in patrio solo , plerumque inter ingrata otia , marescere , & non immo in ipso robustioris ætatis flore , commendata senibus societate ac segnitie , incognitas regiones non sine mentis oblectamento lustrare , & animum commercio doctorum hominum recte sapienterque instituere ? Satis ne plane , fatis diserte videor vobis loquutus esse ? T. Numicius , ea parte scalpus , quæ ipsi pruriebat , ut erat itineris faciendi cupidus , statim inquit : Quaptaum in me est , si praesto adsit navis , jam eam concendo . L. Pinarius ad eandem facilitatem a natura factus , Et me perdant Superi , inquit , si aliud est votum meum . Ipse vero seu in deliberando piger , seu verius , audax minus ac improvidus , aliquantulum substigi : sed , ne homo supersticiosus videret , ubi rimatus sum , subiracunde conjectos in me sociorum oculos ; non inficiar , & me itineri paratum exhibeo . Res ita inter nos composita statim suboluit parentibus ac consanguineis . O factum male ! irritavimus crabrones ; tenebam enim ex Terentio :

i *Quam iniqui sunt pætres in omnes adolescentes judices !*

*Qui equum esse censem , nos jam a pueris illico nasci senes :*

*Neque illarum affines esse rerum , quas fert adolescentia .*

*Ex sua libidine moderantur , nunc quæ est , non quæ olim fuit .*

Quamobrem extemplo illi , ut mihi praesagiebat animus , turbas concitant . Pro imperio primum obsunt : mox precariis lacrimis tenerime monent , ut saniori consilio locum de-

i *Quam iniqui ] Heaut. Act. ii. Sc. 1.*

demus : nimium calidum esse id , quod aggredimur , ajunt ; subjectaque oculis minuta periculorum imagine , rei difficultatem concinnis appositisque verbis ornant . Nostrum vero quisque propositi tenax , & quem nil mente quatit solida ; dicendi , qua valet , dexteritate , objecta accurate diluit , ac diligenter declinat ; atque una consensione exclamamus , Senectutem sub familiari tecto esse transigendam ; his vero integris annis , ac floridis , inverecundum esse , nos , veluti meticulosos , a periculis sinistra mente conceptis quidquam capere imbecillis ac incertæ formidinis .

<sup>1</sup> Utendum est ætate : cito pede labitur ætas ;

Nec bona tam sequitur , quæ bona prima fuit .

Quid ? non levis suscipiendus est labor ? Hunc alacri animo suscipiemus ; nullum enim sine labore commodum comparatur . Plauti proverbium nemini est obscurum 2 : Qui e nuce nucleum esse vult , frangit nucem : præfertim cum Cicero doceat , <sup>3</sup> Summos labores , magna compensatio gloria , mitigari . Sed C. Nautius , inventor atque horator novæ nec injunctæ peregrinationis , is , qui neque lingua rudis nec erat ingenio pauper , in commune ut consulteret , & exasperatos animos in vota nostra flecteret ac conciliaret , rem altius repetens , confidenter contra hos in hac verba disseruit : Siquam rem , effectu non adeo difficilem , opinione arduam ac involutam reddimus ; jam nihil est , quod aggredi possumus : desperata sunt omnia , & posthac totam in socordia locabimus vitæ felicitatem , ut is sit beatior , qui negligentior . Sed id minime prudentiæ cavetur præceptis , quibus monemur , spectata rei honesta utilitate , cetera omnia esse contemnda . Hac ratione ducti , quid est , quod incommoda , timoribus stipata , somniemus ? An non ab itinere mox peragendo multa fieri nobis penitioris doctrinæ & exacti judicii accessio ? <sup>4</sup> Ver-

A 4

te-

<sup>1</sup> Utendum ] Ovid. de Art. aman.lib. III.

lib. III.

<sup>2</sup> Qui e nuce ] In Cur- calione .

<sup>4</sup> Veteres ] Prudentissimi

apud veteres , ait Strabo , heroes habiti , qui in remotissimas regiones peregrinatis

<sup>3</sup> Summos ] De Orat.

# 8 R E S P U B L I C A

teres sagacissimi , ubi probe perspexerant , peregrinatione . doctiores evadere ; eorum fuit nemo , qui id non artiperet , quod nobis horridum ac fenticosum depingitur . Exempla mihi suppetunt sexcenta memoriter ; nam sunt post natos homines infinita , quæ si ad unum cognoscere in deliciis habetis , per me non stat , quomodo aures vestras circulatorum in morem his narrandis excarnificem . Illud tamen est nostræ peregrinationis peculiare ac veluti palmarium , quod videbimus , alloquemur ( res mira , quæ nulli adhuc mortalium contigit ) homines vita functos , quasi adhuc hì viverent , pristinamque doctrinæ ac eruditioñis conditionem servarent incolumem . An cupiditas isthæc erit ea laudabilior , qua affectus est <sup>1</sup> Gaditanus , qui , ut T. Livium adhuc viventem de facie nosceret , ab ultimo orbis angulo volens libensque profectus est ; aut qui visuri <sup>2</sup> Cujacium spirantem adhuc vitales auras , a Germania , aliquique longinquis Provinciis pedem turmatim extulerunt ? Sed præ nostra erga maiores observantia facile nobis hac cupiditate interdiceremus , nisi longe plura ac melioris succi addiscerentur hac via , quam si diuturna lectione sub patrio lare nos macerabimus . Exigua sane & mendica est ars , frigida ac inanis meditatio , quæ in umbra delitescit pallida ac tristis , nec ab usu ac seruum aspectu politur ac nobilitatur : languet enim animus , hæretque piger ac gravis in privatis studiis , non recte semper institutis , & in ferendo judicio de scriptoribus

Ju-

nati fuissent . Prudentiam Ulysses , quam in ipso Homerus extollit , non aliunde hausit , quam quod peregrinus fuerit . Hercules , & Dionysius ab prudentia longe commendati : ita etiam præter alios Pythagoras , & Thales Milesius ob longam peregrinationem in penitissimas plagas : e quibus viris disciplinam , leges , ipsamque humanitatem Græcia &

Italia feliciter agnoverunt .

<sup>1</sup> *Gaditanus*] C. Plin. Secundus epist. 3. lib. 11. ad suum Nepotem scribit , *Nunquamne legisti , Gaditanum quandam , Titi Livii nomine gloriaque commotum , ad vi- sexundum cum ab ultimo terrarum orbe venisse ; statimque , ut viderat , abiisse ?*

<sup>2</sup> *Cujacium*] Ita Papirius Massonus in Cujacii Vita , ab eo conscripta .

## JURISCONSULTORUM.

Juris, taciturna ac solitaria cogitatione plerumque decipitur. Duo enim sunt, in quæ non raro labimur. Alterum, quod nimia aliquando opinione aliquorum præpediti atque occupati, quo potissimum deficiant, non videmus; & omnia probamus indiscriminatum, atque inepte defendimus: pessimum sane præjudicium; <sup>1</sup> Nam vitiis nemo sine nascitur, optimus ille est, qui minimis urgetur, notat Horatius. Alterum, quod alios ita nauseamus ac contemnimus, ut, quæ in iis sunt, veluti latentes, virtutes non cognoscimus, & inconsulte refellimus, tacti quodam rustico atque incolto aspectu, cum clamitet Phædrus, <sup>2</sup> Non semper ea sunt, quæ videntur: decipit frons prima multos; <sup>3</sup> In rara mens intelligit, quod interiore condidit cura angulo. Quamobrem, utamur selectione, oportet quam maxime: & in libros apte cadit, quod de terra cecinit Poeta,

3 Terra salutiferas herbas, eademque nocentes

Nutrit; <sup>4</sup> urtica proxima sæpe rosa est.

Hæc vero feligendi industria, expers vitiorum, quæ memoravimus, non aliunde comparabitur perfecte, quam a colloquio ac consuetudine ipsorum auctorum; in quibus & studia & mores accurate observabimus, & pravum, ineptum absurdumque, ab eo, quod rectum, acutum, probe elaboratum est, diligenter seceremus. Quæ causa est igitur, quæ nos a proposito dimoveat, & non immo, si viri sumus, si Sapientiæ amore inflammamur, excitet ac impellat? Delinieis consanguineorum parentumque animis per hæc dicta, quamvis vultum negantium adhuc præfertent; tamen silentium, quod eorum est, qui nolunt apertius assentiri, in spem adduxit, ab his veniam discessus jam nos tacite impetrasse.

Interea, dum instruendo itineri operam dabamus, paucis ante discessum diebus, inclinata multum luce in postmeridianum tempus, L. Pinarius me, & C. Nautium, ac T. Numicium, de rebus ad iter nostrum sedulo parandis per viam colloquentes, reperit: precatur obtestaturque, ut ad aliquam animi remissionem, post tot susceptas curas nos

se-

<sup>1</sup> Nam vitiis] Serm. lib. fab. 1.

I. Sat. 3.

<sup>3</sup> Terra] Ovid. de Re-

<sup>2</sup> Non semper] Lib. IV. med. Amor. lib. I.

fecum una conferremus domum cui usdam amici sui , quo-  
erat iturus , ut huic , & ejus conturernalibus , patriæ fi-  
nes mox relinquens , vale diceret . Verum , quo nos ad id  
impelleret , Ibi frequens , ait , conventus est hominum  
emanctæ naris , qui de rebus plerumque facetis argute ac  
lepine , saepe etiam seriis docte ac sapienter edisserunt . Di-  
splicuit mihi L. Pinarii invitatio . Novi in antecessum mul-  
tum moræ hic impendi , dum gravioribus premebamur : &  
non imprudens timebam , ne , nimium vulgato nostro iti-  
nere , magis magisque in ridiculo essemus , ac aliquis verteret  
nos in ludicrum proverbii . Sed quia non semper licet , se oc-  
casioni subducere , annuente jam C. Nautio , & T. Numi-  
cio , trahor in eandem sententiam ; & Auctoritas , inquam ,  
tua , L. Pinari , ac amicitia , & nostra facilitas eripuit no-  
bis libertatem recusandi . Eamus igitur , quo tibi collibitum  
est magis . Et ex compacto statim eo tendimus , quo duxie  
Pinarius ; atque in ædem introducti modeste splendidam ,  
ab omnibus benigne salutamur . Erant hic duo ingenui  
adolescentes dubiæ adhuc lanuginis , fenes item duo , puel-  
lulæ tres , hercle forma bona & eleganti : quarum , velut  
custos , prope aderat egregiæ habitudinis matrona . Verum-  
enimvero , ut mihi timor semper est non vanus augur , ex-  
templo de nostra discessione sermo instituitur . Primum  
cœpta est pertractari res in speciem mendacii amoenissime  
concepti : deridemur ; ac pro certo habetur , nos velle ami-  
cis suaviter imponere . Sed ubi longa oratione omnem fu-  
spicionem amovemus , & firmum ac solidum consilium  
detegitur , profectionemque nostram brevi futuram , liquet ;  
una ex puellulis , cui nomen Clœlia , bellissima quidem ,  
& cæteris simulacris emendatior , ad ingratum profectionis  
nostræ nuntium visa est aliquantulum turbari : forte , ut e-  
re ipsa conjecturam fecimus , quia effictum amabat Pinar-  
ium ; cauta nimis , & in arte difficiili ipso Pinario doctior ,  
ut posses dicere :

*i. Vir male dissimulat , teftius illa cupie .*  
Quamobrem elato spiritu , quo illa sexum vincebat , com-  
positoque in risum fastu , animi ægritudinem simulat ,  
& delicate ludibunda , mendaci humanitate inquit : Ergone  
ibi-

*ii. Vir male ] Idem de Art-amandi lib. I.*

#bitis? Gaudeo: incolumes eatis, oro. Deus vos sospitet; & veluti novi Argonautæ, per honesta pericula aureum vellus doctrinæ ac prudentiæ rapturi, redibitis, ut spero, insigni præda gloriose onusti. Postquam hæc dixerat, nos, ut par erat, eodem ficto vultu, quo illa faustum omen in nos converterat, grates reddimus. Sed Cloelia, ne suprema hac vice fraudaretur citius amati adolescentis aspectu; quod noluit precario petere, id aliter ex industria tentavit: & coepit, ut erat literis non leviter tincta, e re nata sermones serere, quibus, sine sui desiderii suspicione, moram superba diligentia necleret; & ait, Vos o, qui probe calletis quidquid ad Jus pertinet, scrupulum hunc mihi, si lubet, evellite, quo jamdiu premor. Quæso per vestram fidem, quid est, quod uni vos viri Juris Prudentes, Conditores legum, Interpretes, Arbitri publicarum privatarumque rerum; feminæ vero hac in re mutæ, derelictæ, atque ab his sacris prorsus ejectæ? Sane non adeo pauper est in literis nostra conditio, ut muliebre nomen sit inter eruditos omnino obscurum. Illud in nostri sexus gloriam satis superque esset, quod vester Socrates, doctrinæ miraculum, magistras habuit i Diotisham, & Aspasiam, illustres feminas; & is, qui reputatur scriptor maximus ac vetustissimus, Homerus non erubuit, 2 ab Helena, Musæi Atheniensis filia, argumentum sui poematis sumere, & 3 a Daphne, nata Tiresiae vatis, non paucos versus surripere. Sed ne excitem e tenebris magis ætate longinguas